[image: ]
	





	






	ПРОЕКТ

	ҠАРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____»_______________20___ й.

№ _____

«____»________________20____ г.

О проведении на территории сельского поселения Караярский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан профилактической операции «Жилище-2023»

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 3 Устава сельского поселения Караярский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан, во исполнение Постановления Главы Администрации муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан №6 от 11.01.2021г. «О проведении на территории муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан профилактической операции «Жилище-2023», анализа обстановки  за пожарами за последние пять лет, с целью предупреждения гибели и травматизма людей при пожарах, стабилизации обстановки с обеспечением пожарной безопасности на территории сельского поселения Караярский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан, а также обучения населения мерам пожарной безопасности постановляю:
1. В период с 09 января 2023 г. по 08 января 2024 г. провести на территории сельского поселения Караярский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан профилактическую операцию «Жилище - 2023».
2. Утвердить прилагаемый План проведения профилактической операции «Жилище-2023» (приложение №1).
       3. Для проверки состояния жилого сектора по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности, электробезопасности и санитарного благополучия на территории сельского поселения Караярский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан создать межведомственную комиссию (приложение 2).
4. Организовать профилактические обследования противопожарного состояния объектов жилого фонда, сходы граждан, беседы и собрания с жильцами домов по предупреждению пожаров, особо обращая внимание на предупреждение пожаров от неосторожного обращения с огнем, детской шалости с огнем, неисправности и нарушения правил монтажа электрооборудования, электрических сетей и их своевременный ремонт, эксплуатация печного и газового отопления, с предоставлением информации по проведенной профилактической работе в Караидельский межрайонный ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС России ежемесячно до 5 числа следующего за отчетным периодом по установленной форме (приложение 3).
5. Проверить наличие и исправность водоисточников на территории населенных пунктов (гидранты, водонапроные башни, пожарные емкости). Обеспечить возможность забора воды пожарными автомобилями в зимнее время, проверить наличие, а в случае отсутствия, установить соответствующие указатели направления движения к ним, освещение территорий населённых пунктов в тёмное время суток в местах размещения пожарных гидрантов и пожарного инвентаря.
6. Жителям по результатам обследований выдавать предложения об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, памятки о требовании по соблюдению правил электропожаробезопасности под роспись.
7. Результаты проделанной работы и выявленные недостатки рассматривать на оперативном заседании при главе сельского поселения.
8. В случае непринятия мер пользователями жилья к устранению выявленных недостатков в установленные сроки, данные сведения предоставлять в Караидельский межрайонный ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС России для принятия административных мер.
9. Рекомендовать МОБУ Караярская СОШ в рамках проведения уроков ОБЖ и классных часов проводить занятия с учащимися на противопожарные темы и на предмет предупреждения пожаров от детской шалости с огнем.
10. Рекомендовать ОНД по Караидельскому району РБ:
- организовать методическую и практическую помощь в проведении профилактической операции «Жилище – 2023»;
- принять участие в проводимых сходах граждан с информированием по вопросам пожарной безопасности.
11. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

                   Глава сельского поселения                    			         Р.Т. Султанова

Приложение №1
к постановлению Администрации
муниципального района
Караидельский район
Республики Башкортостан
[bookmark: _GoBack]от «10» января 2023 года № ___

ПЛАН
проведения на территории сельского поселения Караярский сельсовет
муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан
профилактической операции «Жилище-2023»

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
исполнения
мероприятий
	Исполнители

	1
	Организовать и провести профилактическую операцию с условным наименованием
 «Жилище – 2023»
	В период проведения операции «Жилище – 2023»
	Администрация сельского поселения

	2
	Проведение подворного обхода жилищ граждан, в целях проверки противопожарного состояния жилых домов и надворных построек, в первую очередь мест проживания взятых на учет малоимущих, неблагополучных, одиноких престарелых граждан и инвалидов, многодетных семей.
	еженедельно по средам
	Администрация сельского поселения

	3
	Обновление и предоставление списков одиноко проживающих граждан пожилого возраста, инвалидов, социально неблагополучных и многодетных семей, ветхих заброшенных строений, объектов расположенных на территории сельского поселения
	до 1 февраля
	Управляющий делами

	4
	Предоставление информации об итогах проведения операции «Жилище-2023» в Караидельский межрайонный ОНДиПР УНДиПР ГУ МЧС России
	ежемесячно до 5 числа следующего за отчетным периодом
	Администрация сельского поселения

	5
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан и по месту жительства по изучению правил противопожарного режима
	ежемесячно
	Администрация сельского поселения

	6
	проведение разъяснительной работы в дошкольных и учебных учреждениях в целях недопущения со стороны детей и подростков поджогов или иных правонарушений
	ежемесячно
	Администрация сельского поселения, МОБУ Караярская СОШ (по согласованию)

	7
	Снос ветхих бесхозяйных строений на территории сельских поселений.
	По выявлению
	Администрация сельского поселения

	8
	Обеспечить условия для беспрепятственного подъезда и установки пожарной техники, состоянию наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	9
	Постоянно проводить очистку от снега пожарных гидрантов, обеспечить подъезды к ним в любое время года.
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	10
	Организовать распространение соответствующих средств наглядной агитации (памятки, инструкции, плакаты, баннеры), оформление уголков пожарной безопасности в подъездах жилых домов, проведению тематических вечеров, викторин и т. п
	В период проведения операции «Жилище – 2023»
	Администрация сельского поселения

Приложение №2
к постановлению Администрации
муниципального района
Караидельский район
Республики Башкортостан
от «10» января 2023 года № 1

Состав
 профилактической группы сельского поселения Караярский сельсовет
муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан

Султанова Раиса Тимергалиевна – председатель комиссии, глава сельского поселения;
Галлямова Гульнара Рашитовна – заместитель председателя комиссии, управляющий делами администрации сельского поселения;
Гилимова Зиля Фахрулловна – член комиссии, специалист администрации сельского поселения;
Аскаров Фаиль Фанавиевич – член комиссии, УУП (по согласованию);
Гумеров Альфит Мухаматгалиевич – член комиссии, главный инженер ООО «ЮрюзаньЛес»;
Сафин Марсель Ирекович – член комиссии, мастер ОП с. Караяр ООО «Гип-Электро» (по согласованию);
Юмадилов Равиль Габдинурович – водитель пожарной машины;
Тазетдинов Нургале Нурлыевич – староста д. Абдуллино;
Сафуанов Мажит Суфиярович – староста с. Караяр;
Миндияров Рифкат Исламгалиевич – староста с. Комсомольский.

Приложение №3
к постановлению Администрации
муниципального района
Караидельский район
Республики Башкортостан
от «10» января 2023 года № 1

ОТЧЁТ
о проделанной профилактической работе в рамках операции «Жилище-2023»
сельского поселения Караярский сельсовет
муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Количество

	1
	Обследовано личных хозяйств граждан с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности.

	2
	Обучено мерам пожарной безопасности под роспись.

	3
	Выявлено жилых домов, эксплуатируемых в пожароугрожаемом состоянии (адрес, выявленные нарушения).

	4
	Выявлено не эксплуатируемых объектов, в том числе жилых домов (адрес)

	5
	Выявлено самовольное строительство объектов, жилых домов и надворных построек без соответствующего разрешения (наименование объекта, адрес).

	6
	Личные хозяйства граждан, владельцы которых не обеспечили доступ на свою территорию (адрес).

	7
	Проведено сходов граждан с рассмотрением вопросов пожарной безопасности
с охватом (человек).

	8
	Принято участие в совместном рейде по проверке мест проживания взятых на учёт лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, наркоманов, одиноких престарелых граждан, одиноких инвалидов и многодетных семей (адрес).

	9
	Проверено личных хозяйств (квартир) лиц, злоупотребляющих спиртными напитками.

	10
	Проверено личных хозяйств (квартир) одиноких престарелых граждан.

	11
	Проверено личных хозяйств (квартир) одиноких инвалидов.

	12
	Проверено личных хозяйств (квартир) многодетных семей.

	13
	Проведено совещаний администрации сельского поселения с заслушиванием домовладельцев, а также руководителей организаций, в ведомстве которых находятся жилые здания и где нарушаются требования норм и правил пожарной безопасности.

	14
	Издано постановлений, распоряжений главы Администрации сельского (городского) поселения по укреплению пожарной безопасности на территории и в населённых пунктах поселения (наименование, дата, номер).

	15
	В населённых пунктах, в местах скопления людей, установлено информационных щитов, стендов о мерах пожарной безопасности

	16
	Распространено листовок, памяток на противопожарную тему в местах с массовым пребыванием людей.

	17
	Организовано посещение детьми отрядов и частей ФПС с целью ознакомления с работой пожарных и привития навыков безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях.

	18
	Отремонтировано отопительных систем.

	19
	Отремонтировано электрооборудования.

	20
	Установлено автоматических пожарных извещателей.

	21
	Другие мероприятия, направленные на укрепление пожарной устойчивости населённых пунктов, например:
установлено (отремонтировано) пожарных гидрантов; оборудовано водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой; оборудовано пирсов (подъездов) к водоисточникам; проведены замеры сопротивления изоляции электропроводов и токопотребителей в муниципальных и ведомственных жилых домах;
установлено средств звуковой сигнализации, для оповещения людей о ЧС; приобретено мотопомп;
организована работа по оказанию населению услуг квалифицированными специалистами по ремонту и замене электропроводки, печного отопления, в первую очередь людям преклонного возраста, инвалидам и малоимущим гражданам; и так далее.

Глава сельского поселения
Караярский сельсовет						                                Р.Т. Султанова
image1.jpeg
1